Trata-se de Recurso Eleitoral interposto nos autos de Prestação de Contas
apresentadas por NELSON GILDO ZAMINELLI, relativas às Eleições de 2020, em que
concorreu ao cargo de vereador, pelo PODE, no Município de Londrina/PR, e foi eleito
suplente, com 85 votos.

Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais), provenientes de doações financeiras de outros candidatos, com
recursos oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha – FEFC, conforme
Extrato de Prestação de Contas Final (ID 42787023).

O parecer conclusivo opinou pela desaprovação das contas, apontando como

[...]

Tesouro Nacional, do valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), referente às despesas pagas
com recursos do FEFC, cuja destinação não foi regularmente comprovada (ID 42787073).

O recorrente interpôs o presente recurso, alegando, em síntese, que: a) o
candidato recebeu doação no valor de apenas R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais); b)
o recorrente utilizou a integralidade do recurso proveniente do FEFC em serviço de 
marketing; c) o serviço de marketing foi a única despesa da campanha do prestador de
contas; d) o importe de R$ 1.500,00 foi utilizado para pagamento do contrato junto à

[...]

Em suas razões, o recorrente afirma que a doação recebida, no valor de R$
1.500,00 (um mil e quinhentos reais) foi integralmente empregada na contratação de
serviços de marketing, sendo, inclusive, a única despesa da campanha do candidato, no
valor de R$ 1.478,05 (um mil, quatrocentos e setenta e oito reais e cinco reais). Sustenta,
ainda, que não há nos autos qualquer demonstração de recebimento/despesa no valor de
R$ 2.000,00 (dois mil reais), conforme consta na sentença condenatória.

Quanto aos recursos recebidos em doação pelo candidato, dispõe o art.

[...]

IV - Guia de Recolhimento do FGTS e de Informações da Previdência Social (GFIP).

 

Observa-se que o recorrente declarou a realização de despesa com o

fornecedor Bruno Henrique de Paula (ID 42787033), todavia, no extrato bancário consta
transferência do valor de R$ 1.478,05 (um mil, quatrocentos e setenta e oito reais e cinco
centavos) para Bruna Thais da Rocha Paes, CPF nº 048.170.111-73 (f. 4, ID 42787063).

No caso em exame, identificadas inconsistências na prestação de contas pelo
setor técnico, o recorrente foi intimado via DJE em 27.08.2021 para saná-las, tendo